
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 215 / 2025

OGGETTO:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI 2022-2026. LIQUIDAZIONE COMPENSO AI RILEVATORI PER 
L'ANNO 2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore denominato “Servizi Demografici ed Elettorale” con relativa
assegnazione delle risorse;

VISTO il decreto sindacale n. 30 del 13/09/2024 con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa
Natascia Giomo l'incarico di posizione organizzativa ad Interim del Settore “Servizi Demografici ed
Elettorale” dal 16 Settembre 2024 fino a nuova disposizione;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente Regolamento di  contabilità approvato con delibera di  Consiglio Comunale n.  71 del 
21.12.2017;

DATO ATTO che con Determinazione n.125 del 13/03/2024 è stato costituito l'ufficio Comunale di 
Censimento (UCC) al fine di assicurare l'organizzazione delle attività preparatorie del Censimento 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

permanente della Popolazione e delle Abitazioni nonché la rilevazione da Lista per l'anno 2024;

CONSIDERATO  che:
- con Determinazione n.301 del 14/07/2022 è stato approvato l'avviso di selezione pubblica per la 
formazione  di  una  graduatoria  finalizzata  al  conferimento  dell'incarico  di  rilevatore  per  il 
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni in riferimento al quinquennio 2022-
2026;
- con Determinazione n.388 del 29/08/2022 è stata approvata la graduatoria dalla quale attingere i 
nominativi  da  ammettere  alla  formazione  delle  funzioni  di  rilevatore  per  il  Censimento  e  allo 
svolgimento delle relative attività;

DATO ATTO che con Determinazione n.378 del 07/08/2024 è stato conferito l'incarico di rilevatore 
per il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni per l'anno 2024 e, fino al 13 
Gennaio 2025, a n. 2 rilevatori, ovvero al terzo e al quarto classificato della graduatoria, con la 
relativa assunzione degli impegni di spesa per la liquidazione del compenso ad essi spettante al 
termine delle attività;

RITENUTO  NECESSARIO   liquidare la  somma pari  a  complessivi  €.1.858,00 lordi  ai  rilevatori  in 
relazione alle operazioni  censuarie effettuate,  in base al  numero delle unità rilevate,  validate e 
registrate da ciascuno sul sistema SGR, come da report trasmesso dall’ISTAT (All. 1), dai conseguenti 
conteggi  e dalle note contabili  presentate dai  rilevatori  stessi,  assunte a ns.  Prot. n.  10941 del  
28/05/2024 (P.C.) e 10942 del 28/05/2024 (P.M.);

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile di 
settore dott.ssa Natascia Giomo;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integramente richiamate,  
il compenso per le operazioni di rilevazione relative al “Censimento Permanente della Popolazione 
e  delle  Abitazioni”  per  l’anno  2024  di  complessivi  €.2.015,93  secondo  lo  schema  di  seguito 
riportato:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TOTALE COMPENSO RILEVATORI ONNICOMPRENSIVO

TOT Compenso 
Lordo

A

Ritenuta
d’acconto

B

IRAP

C

Netto 
corrisposto

D =A-B

P.M. €. 781,20 €.720,00 €. 144,00 €. 61,20 €. 576,00

P.C. €. 1.234,73 €.1.138,00 €. 227,60 €. 96,73 €. 910,40

€. 2.015,93 €.1.858,00 €. 371,60 €. 157,93 €. 1.486,40

TOTALE  (B+C+D) = €. 2.015,93

2. DI IMPUTARE  la somma complessiva di €. 2.015,93  ai seguenti impegni, così suddivisa:
-  €.1.858,00  sull'impegno  n.1459/2024  sul  Capitolo  n.  630500  art.0  “Spese  per  svolgimento 
censimenti”;
- €.157,93 sull'impegno n.1460/2024 sul Capitolo n. 1701700 art.1 “I.R.A.P. occasionali   indagini 
statistiche ISTAT”;

3. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il pagamento degli importi di cui al punto precedente al 
netto della ritenuta d’acconto pari al 20% previa presentazione di apposita nota contabile;

4. DI DARE ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo  al responsabile di 
settore dott.ssa Natascia Giomo;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  37,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  “Amministrazione  
trasparente”.

Lì, 30/05/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


